

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा
अतारंकित प्रश्न सं. 1937

30 जुलाई, 2021 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुवद के बारे म जागरूकता

1937. श्री बी.वाई.राघवेन्द्र:

क्या आयुष मंत्री यह बताने का कृपा करगे कि:

- (क) क्या सरकार ने कनाटक सहित देश म आयुवद के बारे म जागरूकता सृजन के लिए विभिन्न आयुष योजनाओं/कायक्रमां को लागू किया है/कायान्वित करने का प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) गत तीन वर्षा के दौरान उक्त योजनाओं के तहत आर्विट और उपयोग का गई धनराशि कितनी है;
- (ग) क्या सरकार ने कनाटक म आयुष चिकित्सा पदाति को बढ़ावा देने और प्रचारित करने के लिए कोई कदम उठाए ह; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्री (श्री सबानंद सोनोवाल)

(क): जी हां। आयुष मंत्रालय देश म आयुवद सहित आयुष पदातियां के बारे म जागरूकता पैदा करने के लिए दो केन्द्रीय क्षेत्रक योजनाएं चला रहा है। इन योजनाओं के तहत आयोजित किए गए कायक्रमां म कनाटक को भी शामिल किया गया है। योजनाओं का ब्यौरा निम्नप्रकार है:-

- (i) सूचना, शिक्षा और संचार (आईईसी)।
- (ii) राष्ट्रीय औषधीय पादप बोड (एनएमपीबी) के तहत औषधीय पौधां का संरक्षण, विकास और सतत प्रबंधन।

(ख): पिछले तीन वर्षा के दौरान आईईसी और औषधीय पादपां के संरक्षण, विकास और सतत प्रबंधन के तहत आर्विट और उपयोग का गई धनराशि निम्नानुसार है:

आईईसी	(रूप करोड म)	
वष	आर्विट	उपयोग का गई
2018-19	34	63.49
2019-20	52.6	43.34
2020-21	44.50	20.94

राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड (एनएमपीबी) के तहत औषधीय पादपों का संरक्षण, विकास और सतत प्रबंधन

(रुपए करोड़ म)

वर्ष	आवंटित	उपयोग का गई
2018-19	3.10	2.21
2019-20	1.19	0.81
2020-21	1.26	0.75

(ग): जी हां।

(घ): भारत सरकार द्वारा कनाटक म आयुष चिकित्सा पद्धतियां को बढ़ावा देने और उनका प्रचार-प्रसार करने के लिए उठाए गए कदम निम्नानुसार ह: -

i. राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएमपीबी) के तहत कनाटक सरकार को विभिन्न कायकलापों के लिए 11885 लाख रुपये का राशि जारी की गई है।

ii. आयुष मंत्रालय के अधीन स्वायत्त संगठनों, नामतः केन्द्रीय आयुर्वेद विज्ञान अनुसंधान परिषद और केन्द्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद के पास बंगलूर म अपने शोध संस्थान हैं। ये संस्थान शोध करने के अलावा, स्वास्थ्य देखभाल सेवाएं भी प्रदान करते हैं।

iii. राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, बंगलूर यूनानी चिकित्सा के क्षेत्र म आयुष मंत्रालय के अधीन एक राष्ट्रीय शैक्षिक संस्थान है। यह संस्थान स्वास्थ्य देखभाल सेवाएं भी प्रदान करता है।

iv. हाल ही म, केंद्रीय योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान परिषद ने स्नातकोत्तर योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (पीजीआईवाईएनईआर), नागामंगला, कनाटक को स्थापना की है। बाह्य रोगी विभाग और योग का कक्षाएं 1 मार्च, 2021 से शुरू हो चुकी हैं।

v. वर्ष 2020-21 म, आयुष मंत्रालय ने अर्ध शहरी और ग्रामीण आबादी के लाभ के लिए कार्यक्रमों के प्रचार-प्रसार के लिए सामुदायिक रेडियो स्टेशन (सीआरएस) भी चलाया है। कनाटक राज्य म कार्यक्रम आयोजित करने वाले सीआरएस का विस्तृत ब्यौरा निम्नानुसार है: -

क) नारायणा हृदयालय स्कूल ऑफ नर्सिंग के माध्यम से 'आयुष फॉर इम्युनिटी कपेन'; और

ख) सारथी झलक, बंगलूर ग्रामीण, रेडियो पंचजन्य, दक्षिण कन्नड़ और रेडियो नम्मा नादा, बंगलूर ग्रामीण के माध्यम से 'अंतराष्ट्रीय योग दिवस 2021'।
